
 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 1 di 7 

 

COMUNE DI MILAZZO 
Città Metropolitana di Messina 

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 1330 DEL 12/05/2025 
 

Oggetto 

LAVORI DI  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL TEATRO TRIFILETTI 
SITO NEL COMUNE DI MILAZZO” PNRR MISSIONE 1 COMPONENTE 3 
INVESTIMENTO 1.3 MIGLIORARE L’EFFICIENZA ENERGETICA DI CINEMA 
TEATRO E MUSEI CUP H53G24000020006- CIG B73F89FBCC.  
AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO EX ART.105 D.LGS.VO.50/2016 E S.M.I.       
 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto; 
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48; 
VISTI: 
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267; 
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165; 
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 
 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 
 

DETERMINA 
 
di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

 Il Dirigente 
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A. 



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 2 di 7 

(sottoscritto con firma digitale) 
 

  



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 3 di 7 

 

COMUNE DI MILAZZO 
Città Metropolitana di Messina 

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI 

 
PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 

 

Oggetto 

LAVORI DI  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL TEATRO TRIFILETTI 
SITO NEL COMUNE DI MILAZZO” PNRR MISSIONE 1 COMPONENTE 3 
INVESTIMENTO 1.3 MIGLIORARE L’EFFICIENZA ENERGETICA DI CINEMA 
TEATRO E MUSEI CUP H53G24000020006- CIG B73F89FBCC.  
AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO EX ART.105 D.LGS.VO.50/2016 E S.M.I.       
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
PREMESSO: 

− che con D.G.S (06.02.2024) - Decreto 11-  il Ministero della Cultura ha emesso Avviso Pubblico per la 
presentazione di Proposte di intervento per la promozione dell’ ecoefficienza e riduzione dei consumi 
energetici nelle sale teatrali, cinema pubblici e privati, ubicati nelle Regioni del Mezzogiorno da 
finanziare nell’ambito del PNRR, missione 1- Digitalizzazione, innovazione, competitività , cultura e 
turismo – Componente 3- Turismo e Cultura 4.0.( M1C3), Misura 1 “ Patrimonio culturale per la 
prossima generazione” , Investimento 1.3 – Migliorare l’efficienza energetica di cinema, teatri e musei 
– Obiettivi e e 3 per un totale di euro 19.197.613,05 finanziato dall’Unione Europea – Next 
GenerationEU; 

− Che l’Avviso di cui anzi era finalizzato alla promozione dell’ecoefficienza e riduzione dei consumi 
energetici, nelle sale teatrali pubbliche e private attive e nei cinema pubblici e privati a valere 
sull’investimento 1.3  “Migliorare l’efficienza energetica di cinema teatri e musei”  anche in relazione 
ad interventi collegati alla climatizzazione, illuminazione, comunicazione e sicurezza;   

 

ATTESO che con determinazione dirigenziale n.639 del 20.03.2024 la professionista Junior – PNRR- 
Arch. Lucrezia Muscianisi, in servizio presso il 6° Settore _Programmazione strategica è stata nominata 
Responsabile Unico del Procedimento e progettista dell’ “Intervento di Efficientamento energetico presso 
il Teatro Trifiletti”;   

 

VISTA la delibera di Giunta Municipale N. 74 del 03.04.2024 con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo relativo all’ “Efficientamento energetico presso il Teatro TRifiletti CUP H53G24000020006” 



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 4 di 7 

redatto dall’Arch. Lucrezia Muscianisi per il complessivo importo di € 315.000,00 di cui € 235.000,00 per 
lavori ed € 80.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 

RILEVATO che con Decreto del Capo Dipartimento delle attività culturali del 12 Agosto 2024, Rep.3 del 
Ministero della Cultura sono state approvate le graduatorie di merito delle proposte ammesse a 
finanziamento e, tra queste, l’intervento di  Efficientamento Energetico presso il Teatro Trifiletti per il 
contributo ammissibile pari ad € 250.000,00;  

 

CHE al fine di dare copertura finanziaria alla realizzazione dell’intervento di complessivi € 315.000,00 
occorre impegnare la quota di cofinanziamento di € 65.000,00 a carico del capitolo 52675 “ intervento 
manutenzione straordinaria Patrimonio Comunale”   del bilancio in corso, gestione competenza, che 
presenta la necessaria disponibilità;  

 

 PRESO ATTO che con determina n.3207 del 28.11.2024  l’intervento di “Efficientamento Energetico presso 
il Teatro TRifiletti” H53G24000020006 – CIG  B37F89FBCC è stato definitivamente aggiudicato 
all’operatore economico COGE s.r.l. avente sede legale nel Comune di Montagnareale, c.da Fiumara snc – 
p.iva 07394001007  per un importo contrattuale netto di aggiudicazione pari ad € 180.771,65 di cui € 
21.658,50 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre iva (10%) nella misura di legge;  

 

ATTESO che con verbale del 05.12.2024 il Direttore dei lavori ha proceduto alla consegna dei lavori che 
hanno avuto concreto inizio in data 18.12.2024; 

   

ACCERTATO : 

� che il disciplinare di gara  prevedeva   la possibilità per l’appaltatore di “indicare in sede di offerta i 
lavori o le parti di lavori che si intendono subappaltare a terzi” in conformità a quanto previsto dall’art.105 
del Decreto Legislativo n.50/2016 e ss.mm.ii e che  in mancanza di tali  indicazioni il successivo subappalto 
è vietato; 

� Che il subappalto non può superare la quota del 30% dell’importo complessivo del contratto;  

 

PRESO ATTO: 

- che con nota acquisita al protocollo generale di questo Ente con n.31449/2025 del 17.04.2025 la Società 
Destro COGE  S.R.L. con sede in Montagnareale  ha avanzato richiesta di autorizzazione al subappalto, 
ai sensi dell’art.105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., di attività riguardanti : smontaggio e Rimontaggio 
Venticonvettori con raccorderia di collegamento ; installazione di n.53 valvole a tre vite termostatiche , 
passaggio cavo di rete, installazione sistema Ripetitori WIfi, Consulenza e Configurazione Interfaccia , 
Fornitura  ed Installazione di Impinato Fotovolatico da 10K w in favore della Ditta DEA IMPIANTI DI 
LUCIANO CAFARELLI con sede in Torrenova (ME) via Rosmarino n.171 C.F. CFRLCN64A02F2335W E 
P.IVA 01859110833;   

- Che l’importo presunto del subappalto ammonta ad € 30.700,00 Iva esclusa comprensivo di oneri di 
sicurezza; 



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 5 di 7 

- Che la Ditta  appaltatrice a corredo della istanza di subappalto ha prodotto la documentazione prevista 
dall’art.105 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii relativa al possesso dei requisiti resi da parte del 
subappaltatore e alle dichiarazioni di assenza di forme di controllo e di collegamento a norma dell’art.2359 
del cc;    

 

ATTESO E RILEVATO che la Ditta DEA IMPIANTI di Luciano Cafarelli con sede in Terranova ( ME) via 
Roscarino n.171  (Me)  C.F CFRLCN64A02F2335W e P.IVA 01859110833 è iscritta alla Camera di Commercio 
Industria e Artigianato di Messina – Albo Artigiani - ME- 61138 – REA me 150319  per la tipologia dei lavori 
oggetto di subappalto; 

 

VISTA in particolare l’autocertificazione resa dal legale rappresentante ed Amministratore Unico Sig. Cafarelli 
Luciano  C.F CFRLCN64A02F2335W in ordine ai requisiti  sull’ assenza di cause ostative alla partecipazione 
alle gare d’appalto di cui all’art.94 e 95 del D.Lgs. vo n.36/2023 e agli adempimenti e obblighi di cui al 
Decreto Legislativo n. 81/2008;     

  

VISTO il contratto di subappalto sottoscritto in data 15.04.2025 mediante il quale la   Società COGE SRL  con 
sede in Montagnareale, C.da Lenzi  P.IVA 07394001007 ha affidato in  subappalto alla Ditta DEA IMPIANTI 
di Luciano Cafarelli :a) smontaggio e Rimontaggio Venticonvettori con raccorderia di collegamento b) 
installazione di n.53 valvole a tre vite termostatiche c) passaggio cavo di rete d) installazione sistema Ripetitori 
WIfi e) Consulenza e Configurazione Interfaccia f) Fornitura  ed Installazione di Impianto Fotovolatico da 10K 
per un importo presunto di € 30.700,00 comprensivo di oneri di sicurezza, iva esclusa ; 

 

RILEVATO: 

� che la Ditta COGE SRL  ha già indicato all’atto dell’offerta l’intenzione di avvalersi del subappalto; 

� che  l’importo dei lavori per i quali è stata chiesta l’autorizzazione è contenuta nel limite del 30% 
previsto dagli atti di gara ; 

� che la Ditta DEA IMPIANTI DI LUCIANO CAFARELLI  è in regola con gli adempimenti previdenziali ed 
assicurativi come attestato dal DURC in corso di validità emesso dallo Sportello INPS prot. 86144;  

 

RILEVATO che il subappalto deve essere assentito dalla Stazione Appaltante con autorizzazione espressa; 

 

RITENUTO, alla luce di quanto accertato, che nulla–osta al rilascio dell’autorizzazione al subappalto di che 
trattasi alla Ditta DEA IMPIANTI di Luciano Cafarelli con sede in via Torrenova (ME) via Rosmarino n.171    

 

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento;   

 

VISTE le leggi regionali: 

 - 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge          



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 6 di 7 

   08.06.1990, n. 142; 

 - 07.09.1998, n. 23; 

 - 23.12.2000, n. 30; 

 

VISTA il Decreto Legislativo n.50/2016 e ss.mm.ii; 

 

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 
per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016;  

 

VISTO il Decreto Legislativo n.36/2023  

  

VISTO il vigente statuto comunale; 

 

Per tutto quanto sopra esposto ;    

 

P R O P O N E 

 
1. Richiamate le premesse al presente atto che ne costituiscono parte integrante e sostanziale di  

AUTORIZZARE la Società  COGE s.r.l. con sede in Montagnareale, C.da Lenzi, partita Iva 07394001007 
affidataria dell’appalto relativo  all’  Efficientamento energetico del Teatro Trifiletti sito nel Comune di 
Milazzo” PNRR Missione 1 Componente 3 Investimento 1.3 ad affidare in  subappalto alla Ditta DEA 
IMPIANTI di Luciano Cafarelli  con sede in Terranova (ME) via Roscarino n.171  (Me)  C.F 
CFRLCN64A02F2335W e P.IVA 01859110833 :a) smontaggio e Rimontaggio Venticonvettori con 
raccorderia di collegamento,b) installazione di n.53 valvole a tre vite termostatiche c) passaggio cavo 
di rete d) installazione sistema Ripetitori WIfi e)  Consulenza e Configurazione Interfaccia f)  Fornitura  
ed Installazione di Impianto Fotovolatico da 10K w  per un importo presunto di € 30.700,00 
comprensivo di oneri di sicurezza, iva esclusa, come da contratto di subappalto e della 
documentazione a corredo dello stesso presentato dalla Ditta COGE s.r.l.;  

2. Di dare atto che l’autorizzazione è rilasciata con l’obbligo del pieno ed integrale rispetto dell’art. 105 
della D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii; nel cartello esposto all’esterno del cantiere devono essere 
riportate le indicazioni atte ad individuare il subappaltatore e le lavorazioni in subappalto; 

3. Di dare atto che il pagamento al subappaltatore  verrà effettuato dall’appaltatore e, pertanto, il 
presente provvedimento è rilasciato ai solo fini  autorizzatori del subappalto; 

4. L’Impresa subappaltatrice, per il tramite dell’Appaltatore, dovrà rimettere a questa Stazione 
Appaltante prima dell’inizio dei lavori : 

            a) tutta la documentazione atta a dimostrare l’avvenuta denuncia di nuovo cantiere agli Enti 
Previdenziali, Assicurativi ed assistenziali  compresa la Cassa Edile; 



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 7 di 7 

            b) Il piano operativo di sicurezza per quanto attiene le proprie scelte autonome e relative 
responsabilità di cantiere e nell’esecuzione dei lavori. In sostituzione può produrre 
dichiarazione di piena accettazione del piano operativo elaborato dalla Impresa Appaltatrice. 

5. L’ Impresa subappaltatrice è tenuta ad osservare le norme sul trattamento economico, sulla tutela 
della salute, sulla tutela fisica dei lavoratori vigenti per il Settore. La stessa, tramite l’Impresa 
appaltatrice, deve trasmettere periodicamente, e comunque in occasione di ogni pagamento, copia 
dei versamenti contributivi, previdenziali, assicurativi, nonché di quelli dovuti agli organismi paritetici 
previsti dalla contrattazione collettiva, relativi ai suoi dipendenti per le prestazioni rese nell’ambito del 
subappalto. 

6. L’Impresa subappaltatrice è tenuta, altresì, a rispettare l’assoluto divieto di  

 procedere a sua volta al subappalto, anche di fatto, dei lavori. 

7. L’Impresa Appaltatrice è responsabile in solido con il subappaltatore dell’osservanza integrale da parte 
di questi delle norme. 

8. Il Direttore Tecnico del cantiere ed il Responsabile della sicurezza per l’Impresa appaltatrice è anche 
responsabile del rispetto delle prescrizioni del piano di sicurezza di tutte le Imprese impegnate nel 
cantiere. 

9. Di dare atto che per quanto non richiamato con la presente autorizzazione SI  FA ESPRESSO RINVIO 
al Decreto legislativo 50/2016 e ss.mm.ii., all’art.105 dello stesso e a tutta la vigente normativa che 
disciplina l’istituto del subappalto; 

10. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

11. Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della 
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento; 

12. Di notificare la presente autorizzazione  alla Ditta COGE S.R.L. (subappaltante) e alla Ditta DEA 
IMPIANTI  DI LUCIANO CAFARELLI (subappaltatrice) con sede in Torrenova ( ME), Via Rosmarino 
n.171 P.Iva 01859110833 .   

 

 

                                                       

                                                                                                                  
        

 
 Il Responsabile del Procedimento 

Francesca Santangelo 
(sottoscritto con firma elettronica) 

 


